PAGE
2

   [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

______________________________________________________________________________________________
21 марта  2013  года                                                 № 30                                               город Углич
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       Действуя  на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета  городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич второго созыва

ПОСТАНОВИЛ:

1.        Принять к сведению Отчёт о работе МС г.Углич за 2012 год (Приложение 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия (подписания).

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru
 Глава города Углич                                      Ю.Н. Кусакина
Отчет о работе  Муниципального Совета городского поселения Углич  за 2012 год.

Муниципальный Совет городского поселения Углич II созыва осуществляет свою деятельность по вопросам местного значения с мая 2009 года.  Представительный орган строит свою работу на основании: Федерального законодательства, Устава муниципального образования, Положения, Регламента, утвержденного плана, реестра наказов избирателей и плана работы Администрации городского поселения Углич.
Работа Муниципального Совета построена на конструктивном взаимодействии с Главой Угличского муниципального района С.В. Маклаковым, Думой и Администрацией УМР, Администрацией города и направлена на совместное планирование и реализацию нормотворческой деятельности в решении вопросов местного значения.
В целом были проведено 13 заседаний Муниципального Совета, 5 заседаний публичных слушаний по обсуждению проектов Решений. Принято 66 Решений Муниципального Совета, 6 Постановлений:

- принятие Устава городского поселения Углич и внесение в него изменений и дополнений- 7 решений;

- утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении, установление, изменение и отмена местных налогов и сборов- 13 Решений и 4 Постановления;

- принятие планов и программ развития городского поселения Углич, утверждение отчетов об их исполнении- 4 Решения и 2 Постановления;
- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности- 3 Решения;

- утверждение соглашений о передаче полномочий, заключенных с органами местного самоуправления Угличского муниципального района - 12 Решений;
-  определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, утверждение структуры администрации городского поселения -
-  контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
В 2012 году в муниципальном образовании в связи с прошедшими выборами в марте проработан новый проект Устава городского поселения Углич и  избран Глава городского поселения Углич из состава депутатов Муниципального Совета города Углич, данный вопрос направлен на
 утверждение положений по вопросам организации муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе;

22) регулирование земельных отношений в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и Ярославской области, в том числе:

23) регулирование градостроительных отношений в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и Ярославской области, в том числе:

- утверждение генерального плана городского поселения Углич, а также внесение изменений в генеральный план поселения;

- утверждение правил землепользования и застройки;

- утверждение порядка подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправления поселения;

24) принятие решения о привлечении жителей поселения к социально значимым для поселения работам;

25) установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

28) установление порядка проведения конкурса на замещение должности Главы администрации города Углич;

29) установление общего числа членов конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности Главы администрации городского поселения Углич и  назначение членов конкурсной комиссии;

30) назначение на должность Главы администрации города Углич из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по проведению конкурса на замещение должности Главы администрации города Углич по результатам конкурса;

31) утверждение условий контракта с Главой администрации города  Углич;

33) утверждение иных положений и нормативных правовых актов, определённых в данном Уставе и Регламенте Муниципального Совета городского поселения Углич;

34) решение иных вопросов, утверждение иных положений в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ярославской области.

Так же проведено 54 комиссии и 3 заседания Публичных слушаний. Важным направлением деятельности Муниципального Совета городского поселения Углич в отчетном периоде оставался контроль исполнения органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. Данная задача реализовывалась в различных формах, в том числе и на заседаниях Публичных слушаний при принятии информации об отчете работы Администрации.
В рамках депутатской инициативы Председателем МС г. Углич в 2011 году были предложены Администрации городского поселения Углич Проект Правил благоустройства и санитарного содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры городского поселения Углич. Данный проект проработан всеми подразделениями Администрации и принят Муниципальным Советом 20.07.2011 Решением № 155. В настоящее время прорабатываются изменения и дополнения в данный документ  с учетом рекомендаций Управления местного самоуправления ЯО и изменениями в 131-ФЗ на 2012 год. Инициатива Муниципального Совета об утверждении «Положения о старшем по улице, дому (группе домов), подъезду, расположенных на территории города Углич» так же была принята в Решении № 177 от 26.12.2011. В проработке данного Положения приняли активное участие председатели ТОС.
В структуре Муниципального Совета работают 5 постоянных депутатских комиссий:

- постоянная депутатская комиссия по экономической политике и бюджету;

- постоянная депутатская комиссия по местному самоуправлению, законности и правопорядку;

- постоянная депутатская комиссия по социальной политике и ЖКХ;

-постоянная депутатская комиссия по регламенту и обеспечению депутатской деятельности;

- постоянная ревизионная комиссия
В отчетном периоде в связи со сложением полномочий депутата Кузнецова А.В. произошли изменения в составе комиссий. С 1 октября 2011 года вступил в силу Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», и ревизионная комиссия, которая ранее функционировала как контрольный орган городского поселения Углич, преобразована в постоянную депутатскую ревизионную комиссию.   Комиссия по социальной политике и  ЖКХ в отчетном периоде продолжила деятельность по планированию объема работ ремонта улично-дорожной сети. Депутаты на выездных заседаниях анализировали состояние дорог частного сектора и рекомендовали УТЭД ЖКХ приоритетные участки для восстановления дорожного покрытия, строительства и ремонта ливневой канализации и трубопереездов. При этом учитывались все наказы угличан депутатам МС г. Углич и Главе Администрации городского поселения Углич. С учетом этой работы так же составлен план и на 2012 год. В 2012 году планируется провести мониторинг эффективного расходования бюджетных средств и качества выполняемых работ УТЭД ЖКХ, МУКП «Зеленхозстрой» городского поселения Углич.
Работа с обращениями, заявлениями и жалобами граждан в отчетный период осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Все наказы являются основой для формирования планов и программ исполнительного органа власти городского поселения Углич. Вопросы, не включенные в программу, решаются профильными управлениями. Хочется отметить, что в условиях сформированных и развивающихся комитетов ТОС обращения, жалобы и предложения носят более системный характер, выражают общее мнение жителей микрорайонов. Депутаты оказывали организационную и спонсорскую помощь в проведении различных общественных мероприятий, участвовали в массовых спортивных мероприятиях и субботниках. От председателей ТОС в 2011 году поступили ходатайства о награждении Благодарственными письмами Муниципального Совета депутатов: Миркушина С.А. от ТОС «Цветочный», Дгебуадзе Л.И. и Смагина О.В. от ТОС «Мирный» и «Екатериновка», Кусакину Ю.Н. от ТОС «Вокзальный» за эффективное взаимодействие депутатов и населения, за помощь в решении проблем и участие в мероприятиях микрорайонов.  Проблемы  взаимоотношения жителей с Управляющими компаниями решаются  в виде индивидуальных бесед консультативного характера и рекомендательных обращений к руководителям Управляющих компаний. По наиболее распространенным вопросам дается юридическая оценка,  они  рассматриваются  на общих собраниях жителей, заседаниях комитетов ТОС

Депутаты постоянно по индивидуальным графикам осуществляют прием избирателей, ежедневно прием населения проводится в Муниципальном Совете, что позволяет решать острые вопросы более оперативно, не дожидаясь приемных дней. Вся информация о графиках приема, Решениях Муниципального Совета, отчетах систематически обнародуется на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

Необходимо проанализировать реестр наказов избирателей и обращений граждан с целью определения объема выполненных обещаний, а из неисполненных заявок сформировать муниципальные целевые программы. Так на сегодняшний  день актуальна программа развития и благоустройства микрорайонов города, программа модернизации уличного освещения.
Одной из основных задач перед депутатами является участие в реализации целевых программ развития на территории города Углич. Совместными усилиями депутатов и специалистов администрации успешно выполнялась Программа развития ТОС в городском поселении Углич на 2010-2011 г. и создание эффективной системы взаимодействия органов местного самоуправления и органов ТОС для решения вопросов местного значения «Я мой Дом, мой Город». Основной целью программы является создание благоприятных условий для развития ТОС в городе Углич и привлечение как можно большего количества Угличан к активному участию в решении вопросов местного значения. Депутаты ведут систематическую разъяснительную работу с населением в ходе конференций, собраний комитетов ТОС, других мероприятий. В 2011 так же подготовлен проект данной Программы на 2012-2013 г.
В рамках взаимодействия депутаты принимали активное участие в работе координационных и консультативных органов городского поселения,  входя в состав следующих органов:

- фракции «Единой России» и Политсовета «Единой России»
- общественной приемной Президента РФ

- Коллегии Администрации города Углич

- Координационного Совета по развитию предпринимательства  в УМР

- Редакционной коллегии информационного интернет-сайта органов местного самоуправления города Углич
- Общественного Совета по физической культуре и спорту при Администрации городского поселения Углич
- комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории города Углич

- межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы
-комиссии по рубкам ухода зеленых насаждений

- конкурсной комиссии по проведению открытых конкурсов по привлечению ЮЛ и ИП к осуществлению перевозок пассажиров автотранспортом на внутримуниципальных маршрутах

- Административной комиссии Администрации городского поселения Углич

- комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского поселения Углич и урегулированию конфликта интересов

-комиссии по землепользованию и застройке города Углич

-межведомственной комиссии города Углич по экономическим вопросам
А так же принимая участие в работе Общественной палаты УМР, заседаниях Думы УМР, ежедневных совещаниях Главы Администрации городского поселения Углич.
Депутаты участвовали во всех городских мероприятиях: работали адресно с ветеранами ВОВ, участвовали в субботниках и митингах, параде 9 мая, Дне города  и т.д..
 Депутаты Муниципального Совета принимали активное участие в проведении праздников микрорайонов, оказывая посильную организационную и материальную помощь своим избирателям. Как позитивный момент следует отметить, что в составы комитетов ТОС включили депутатов МС и проблемы решаются сообща, более оперативно. Народные избранники знают не понаслышке проблемы округов, отстаивают интересы своих избирателей  при формировании Бюджета и утверждении Программ Администрации. От Муниципального Совета городского поселения Углич по ходатайствам общественных организаций  поощрены Благодарственными письмами активисты практически всех микрорайонов города.
Информационное освещение деятельности Муниципального Совета на протяжении 2011 года реализовывалось через официальные печатные и электронные средства массовой информации. В их числе:

-общественно-политическая газета «Угличанин» Администрации городского поселения Углич

- Официальный сайт городского поселения Углич.
База данных нормативно-правовых актов МС г. Углич вносится в справочно-поисковую систему «Консультант Плюс»

Для оптимизации работы Муниципального Совета необходимо введение практики электронной рассылки анонсов предстоящих событий и работы с нормативными правовыми актами и прочими материалами МС г. Углич, для этого необходимо всем депутатам приобрести мультимедийные электронные планшеты.
В дальнейших планах Муниципального Совета городского поселения Углич продолжение конструктивного взаимодействия с Правительством Ярославской области и областной Думой, Контрольно-счетной палатой УМР, Администрацией и Главой УМР, Администрацией и Главой городского поселения Углич, Управлением местного самоуправления Ярославской области, Ярославской природоохранной прокуратурой и Угличской межрайонной прокуратурой, Общественными организациями и комитетами ТОС в целях решения социально значимых вопросов, направленных на повышение уровня и качества жизни угличан. Работа направлена на реализацию полномочий, возложенных законодательством на представительный орган местного самоуправления.
PAGE